PAGE
4

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

БЮДЖЕТ КОМИТЕТ
Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ ПО БЮДЖЕТУ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-67-70, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 72

ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

	19 апреля 2022 года, 12.00
	Кабинет 209

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О признании утратившим силу Федерального закона
"О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях".

Комитет решил:

1. Проект федерального закона "О признании утратившим силу Федерального закона "О микрофинансовой деятельности
и микрофинансовых организациях", подготовленный депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Глущенко Н.В., Заболотских А.В. и Шайдуллиным С.С. не поддержать.

2. Направить проект федерального закона "О признании утратившим силу Федерального закона "О микрофинансовой деятельности
и микрофинансовых организациях", подготовленный депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Глущенко Н.В., Заболотских А.В. и Шайдуллиным С.С. на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. О результатах деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл за I квартал 2022 года.
Комитет решил:

1. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл согласовать выплату премии по итогам работы за I квартал
2022 года Каргальскому С.Ф., Председателю Государственной счетной палаты Республики Марий Эл.
2. Направить решение Комитета по бюджету в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте федерального закона № 67729-8 "О внесении изменений
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (в связи
с приведением терминологии в соответствие с отраслевым законодательством) – внесен Правительством Российской Федерации.
4. О проекте федерального закона № 61552-8 "О внесении изменений
в Бюджетный кодекс Российской Федерации" (о регулировании финансирования судебных решений) – внесен Правительством Российской Федерации.
5. О проекте федерального закона № 61954-8 "О внесении изменений
в статью 146 Бюджетного кодекса Российской Федерации в связи
с принятием Федерального закона "О дополнительном социальном обеспечении отдельных категорий работников организаций по добыче руды" - внесен депутатами Государственной Думы С.М.Мироновым, Г.Ю.Семигиным, В.К.Гартуномг, Д.Г.Гусевым, М.Г.Делягиным и др.
6. О проекте федерального закона № 61739-8 "О внесении изменений
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации"
(в связи с переименованием территории опережающего социально-экономического развития в территории опережающего развития) - внесен Правительством Российской Федерации.

7. О проекте федерального закона № 61737-8 "О внесении изменений
в Федеральный закон "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части совершенствования преференциальных режимов) - внесен Правительством Российской Федерации.

8. О проекте федерального закона № 71616-8 "О внесении изменения
в статью 2 Федерального закона "О внесении изменений в статьи 251 и 262 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в части возобновления действия льготы по налогу на прибыль организаций
в отношении доходов в виде имущественных прав на результаты интеллектуальной деятельности) - внесен Правительством Российской Федерации.

9. О проекте федерального закона № 69209-8 "О внесении изменений
в статьи 181 и 193 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в части взимания акцизов с электронных систем доставки никотина одноразового использования) – внесен сенаторами Российской Федерации А.В.Кутеповым, А.В.Синицыным.

10. О проекте федерального закона № 74544-8 "О внесении изменений в статью 111 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (о совершенствовании налогообложения новых морских месторождений) - внесен Правительством Российской Федерации.
11. О проекте федерального закона № 68537-8 "О внесении изменений в главу 254 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"
(в части стимулирования добычи нерентабельных категорий запасов недр, поиска и разведки новых месторождений углеводородного сырья) - внесен депутатами Государственной Думы О.Н.Ануфриевым, П.Н.Завальным.

12. О проекте федерального закона № 77694-8 "О внесении изменений в статью 2593 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"
(в части установления специального коэффициента
к норме амортизации для отдельной категории основных средств) - внесен сенаторами Российской Федерации А.А.Турчаком, А.Д.Артамоновым, И.В.Рукавишниковой; депутатами Государственной Думы А.Е.Хинштейном, А.И.Немкиным.
13. О проекте федерального закона № 72439-8 "О внесении изменений в статью 427 Налогового кодекса Российской Федерации
в целях совершенствования мер защиты от безработицы граждан, испытывающих трудности в поиске работы" (в части установления пониженных тарифов страховых взносов) – внесен депутатами Государственной Думы С.М.Мироновым, Г.Ю.Семигиным, О.А.Ниловым, В.К.Гартунгом, Д.Г.Гусевым, А.А.Кузнецовым и др., сенатором Российской Федерации О.Н.Епифановой.
14. О проекте федерального закона № 74074-8 "О внесении изменения в статью 219 Налогового кодекса Российской Федерации
в части увеличения размера социального налогового вычета" - внесен депутатами Государственной Думы С.М.Мироновым, Г.Ю.Семигиным, О.А.Ниловым, В.К.Гартунгом, Д.Г.Гусевым, А.А.Кузнецовым и др., сенатором Российской Федерации О.Н.Епифановой.
15. О проекте федерального закона № 82329-8 "О внесении изменения в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"
(в части изменения предельного размера дохода, освобождаемого от НДФЛ) - внесен депутатами Государственной Думы Я.Е.Ниловым, Д.А.Свищевым, С.Д.Леоновым, А.Н.Диденко, Б.Р.Пайкиным, С.А.Наумовым, сенаторами Российской Федерации Е.В.Афанасьевой, И.Н.Абрамовым.
16. О законодательной инициативе Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 217 части второй Налогового кодбекса Российской Федерации"
17. Об обращении Государственного Совета Республики Коми
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу внесения изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации в части освобождения ветеранов Великой Отечественной войны и иных категорий граждан, указанных в пункте 33 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации, от налогообложения доходов в виде подарков и иной помощи (в денежной и натуральной формах).
По 3 - 17 вопросам об информации о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации поступивших на рассмотрение Комитета,
Комитет решил:

Информацию принять к сведению.

18. Разное.

Замечания и предложения по работе Комитета со стороны членов Комитета не поступили.